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Wynalazek niniejszy dotyczy śmigieł
samolotowych, w szczególności zaś urzą¬
dzenia do zmiany skoku śmigła podczas je¬
go pracy; urządzenie to wyróżnia się pro¬
stotą, wytrzymałością oraz łatwością za¬
stosowania.

Śmigło według wynalazku posiada okre¬
ślony zgóry najmniejszy skok niezbędny
do wzlotu, t. ]. przy małej szybkości postę¬
powej śmigła, przyczem może ono przy¬
bierać skok największy podczas lotu nor¬
malnego, gdy szybkość ruchu postępowego
śmigła jest stosunkowo duża. Urządzenie
niniejsze zaopatrzone jest w przyrząd, po¬
zwalający lotnikowi szybko zmieniać skok
śmigła od najmniejszego do największego.

Śmigło może przybierać określony zgó¬
ry najmniejszy lub największy skok. Jest
ono zaopatrzone w dające się wyłączać u-

rządzenie do utrzymywania najmniejszej
wartości skoku oraz w urządzenie, pozo¬
stające pod wpływem siły odśrodkowej,
służące do przestawiania śmigła ze skoku
najmniejszego na skok największy po wy¬
łączeniu odpowiedniej zapadki, gdy śmigło
obraca się z szybkością znacznie jeszcze
mniejszą od szybkości normalnej.

Wiadomo, że skok śmigła, warunkują¬
cy najlepszą sprawność podczas odrywa¬
nia się samolotu od ziemi i wznoszenia się
do góry, t. j. w warunkach, gdy szybkość
postępowa śmigła jest niewielka, nie jest
odpowiedni dla lotu poziomego ze znaczną
szybkością postępową śmigła. Zjawisko to,
oprócz innych czynników, zależy głównie
od tego, że opór śmigła o danym skoku
zmniejsza się wraz z jego szybkością po¬
stępową. Gdyby silnik najwydajniej praco-



wał przy danej ilości obrotów { przy sze¬
roko otwartej przepustnicy, a skok śmigła
był wystarczająco mały, by silnik mógł o-
siągnąć najskuteczniejszą ilość obrotów
dla oderwania się od ziemi i wznoszenia się
do góry, to silnik napotykałby tak mały
moment oporu przy locie poziomym, t, j.
przy zwiększonej szybkości postępowej, że
dawałby ilość obrotów większą od ilości
najkorzystniejszej, a więc silnik nie byłby
wyzyskany.

Jeżeli z drugiej strony nadać śmigłu
samolotu skok, umożliwiający całkowite
wyzyskanie silnika przy danej ilości obro¬
tów podczas lotu poziomego i znacznej
szybkości postępowej śmigła, to moment
oporu śmigła podczas odrywania się samo¬
lotu od ziemi będzie tak wielki, iż unie¬
możliwi osiągnięcie najbardziej wydajnej
ilości obrotów silnika i wywoła znaczną
stratę jego mocy w chwilach, gdy jest to
najpotrzebniejsze. W budowanych dotych¬
czas samolotach zagadnienie to rozwiązy¬
wano kompromisowo, osadzając śmigła sa¬
molotowe w sposób, który nie odpowiada
ani warunkom niezbędnym podczas odry*
wania się samolotu od ziemi i wznoszenia
się do góry, ani też warunkom podczas lo¬
tu poziomego.

W dążeniu do usunięcia powyższych
trudności stosowano dotychczas przyrządy
ręczne do nastawiania skoku śmigła pod¬
czas lotu oraz inne przyrządy do samo¬
czynnego regulowania skoku. Zawsze jed¬
nak spotykano się ze znacznemi trudno¬
ściami ze względu na konieczność pokony¬
wania bardzo wielkiej siły odśrodkowej,
powstającej w śmigle podczas lotu, która
w używanych obecnie ogólnie śmigłach wy¬
nosi około 20 tonn. Inna trudność polega
na konieczności przezwyciężania tarcia,
powstającego w podstawach śmig wskutek
nadzwyczaj dużych sił odśrodkowych,
przy jednoczesnem uwzględnieniu niezbęd¬
nych warunków przy budowie samolotu,
jak to: małego ciężaru, niezawodnego dzia¬

łania, wytrzymałości na zużycie oraz ła¬
twości uruchomiania przy dopuszczalnych
szybkościach, z uwzględnieniem całkowite¬
go bezpieczeństwa samolotu.

Zgodnie z wynalazkiem stosuje się
trwałą oprawę śmigła, którego każda śmi¬
ga może obracać się o pewien kąt dookoła
swej osi podłużnej. Jedno skrajne położe¬
nie śmig odpowiada najmniejszemu skoko¬
wi śmigła, najlepiej odpowiadającemu
wznoszeniu się samolotu przy małej szyb¬
kości postępowej śmigła. Drugie położenie
skrajne śmig określa większy skok śmigła,
potrzebny do lotu normalnego, przy stosun¬
kowo znacznej szybkości postępowej. Z
każdą śmiga połączone jest ramię obciążo¬
ne sprężyną, które pozostaje pod wpływem
siły odśrodkowej i przestawia śmigi ze sko¬
ku najmniejszego na największy, gdy wi¬
rują one z szybkością znacznie mniejszą
od szybkości normalnej.

Gdy śmigło nie obraca się lub obraca się
stosunkowo wolno, sprężyny odprowadza¬
ją śmigi w położenie najmniejszego ich na¬
chylenia. Wzmiankowane ramiona dla za¬
pewnienia zgodnego ruchu kątowego śmig
połączone są ze sobą przegubowo. Z ramio¬
nami współdziała urządzenie zapadkowe,
uruchomiane ręcznie, które służy do zary-
glowywania ramion oraz śmig podczas pra¬
cy śmigła w nadanem im położeniu.

Na rysunku dla przykładu przedstawio¬
no postać wykonania wynalazku.

Fig. 1 przedstawia piastę śmigła, wyko¬
naną według wynalazku, fig. 2 — w poło¬
wie przekrój, w połowie zaś widok piasty
pod kątem prostym do fig. 1, fig. 3 — przy¬
rząd do zwalniania zapadki.

Liczbą 10 oznaczono wał śmigła. Na
wale tym jest osadzona piasta, składająca
się z dwóch połówek 11 i 12, połączonych
ze sobą zapomocą pierścieni 13 i 14, nasu¬
niętych na zewnętrzne końce tych połówek
i dociśniętych śrubami 16.

Liczbami 17 i 18 oznaczono podstawy
śmig; każda z nich jest zaopatrzona w
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zwykłą nasadę żłobkowaną 19. Każdą na¬
sadę 19 obejmuje dwudzielna tuleja 21, za¬
opatrzona w wewnętrzny kołnierz 22, od¬
powiadający profilowi nasady 19. Tuleję
21 dociska się do śmig 17 i 18 śrubami 23.

Pomiędzy tulejami 21 i piastą 11, 12 są
osadzone łożyska kulkowe 24. Ogniwo ze¬
wnętrzne 26 tego łożyska dotyka kołnie¬
rza 27 osłony, a ogniwo wewnętrzne 28
przylega do kołnierza 29 tulei. Koniec we¬
wnętrzny tulei 21 jest zaopatrzony w łoży¬
sko wałkowe 31, a koniec zewnętrzny — w
podobneż łożysko 32. Łożyska te współ¬
działają z osłoną, pozwalając śmigom obra¬
cać się około ich osi podłużnych,

W piaście po obu stronach wału 10 są
osadzone wały 33; każdy wał 33 jest zao¬
patrzony w korbę 34, posiadającą na we¬
wnętrznym końcu czop 36, sięgający do po¬
dłużnego wykroju 37 tulei 21. Na czopie
36 jest osadzony dopasowany do wykroju
krążek 38, który może obracać się, a rów¬
nież przy ruchach korby przesuwać się
wzdłuż wykroju. Osiąga się to przez nada¬
nie zewnętrznemu obwodowi krążka 38
kształtu kulistego oraz przez ukształtowa¬
nie ścianek wykroju odpowiednio do
kształtu krążka. Krążek 38 może również
ślizgać się wzdłuż czopa 36, umożliwiając
w ten sposób ruch kątowy korby.

Na zewnętrznym końcu każdego wału
33 jest umocowane ramię 41. Oba ramiona
41 są połączone ze sobą wodzikami 42 i 43
i przyciągane do środka sprężynami 44 i
46. Sprężyny te nie są zbyt sztywne, wy¬
starczają jednak do ściągania ramion 41 w
położenie środkowe wbrew sile odśrodko¬
wej, dopóki śmigło obraca się z niewielką
szybkością. Przy szybkości śmigła, wyno¬
szącej np, 700 —- 800 obrotów na minutę,
siła odśrodkowa przezwycięża opór sprę¬
żyn 44 i 46 i odchyla te ramiona do właści¬
wych im położeń skrajnych.

Odchylając się nazewnątrz pod działa¬
niem siły odśrodkowej, ramiona 41 wpra¬
wiają w obrót wały 33, przyczem korby 34,

36 obracają tuleje 21, powodując przesta¬
wianie śmig. Gdy ramiona 41 zajmują swe
skrajne położenia wewnętrzne, wówczas
śmigi posiadają najmniejsze nachylenie,
skrajnym natomiast położeniom zewnętrz¬
nym ramion odpowiada największe nachy¬
lenie śmig. Do uniemożliwienia wychylania
się śmig poza wyznaczone zgóry położenia
krańcowe służy zderzak 47, osadzony w
piaście i ograniczający ruchy jednego z ra¬
mion 41.

Do ustalania dźwigni 41 w położeniu
wewnętrznem, odpowiadającem najmniej¬
szemu nachyleniu śmig, służy opisane poni¬
żej zwalniane ręcznie urządzenie zapadko¬
we.

Obok piasty przechodzi sworzeń 48,
ścięty na jednym końcu dla wytworzenia
zapadki 49. Gdy ramię 41 zajmuje położe¬
nie wewnętrzne, to po obrocie sworznia 48
w położenie, wskazane na fig. 1, zapadka
49 sięga w wykrój 51 w łukowatej części
52 ramienia 41. W tern położeniu ramiona
41 są zabezpieczone od odchylania się na¬
zewnątrz bez względu na szybkość obrotu
śmigła. Drugi koniec sworznia 48 otacza
sprężyna 53, która obraca ten sworzeń i
wprowadza zapadkę 49 w wykrój 51, gdy
ramiona 41 zajmują skrajne położenia we¬
wnętrzne.

Sworzeń 48 jest zaopatrzony na końcu
w ramię 54 do obracania sworznia w celu
zwolnienia zapadki i umożliwienia ruchu
nazewnątrz ramienia 41 pod działaniem si¬
ły odśrodkowej. Ramię 54 dotyka wałka
56, nasadzonego na czop ramienia korbowe¬
go 57, osadzonego w nieruchomej części sil¬
nika lub innej nieruchomej części 58 sa¬
molotu (fig. 3). Korbę 57 uruchomia się
ręcznie zapomocą linki 59, doprowadzonej
do odpowiedniego miejsca samolotu.

Działanie opisanego urządzenia zrozu¬
miałe jest samo przez się, Śmigi 17 i 18 na¬
stawiają się między określonemi zgóry po¬
łożeniami, z których jedno odpowiada naj¬
mniejszemu ich nachyleniu przy odrywaniu
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się samolotu od ziemi, gdy Szybkość postę¬
pową śmigła )dst mała, drugie zaś — naj¬
większemu ich nachyleniu^ odpowiadające-
mu lotowi normalnemu przy iftaćzncj szyb¬
kości postępowe) śmigła, Rolę narządu, 0-
graniczającfego nastawianie śmig, spełnia w
obu przypadkach wzmiankowany już zde¬
rzak 47* Przy odrywaniu się samolotu od
ziemi potrzeba* by nachylenie śmig było jak
najmniejsze, dopóki szybkość ruchu postę¬
powego samolotu nie osiągnie należytej
granicy. Dopóki zapadka 49 pozostaje w
wykroju 51, ramię 41 jest zabezpieczone od
ruchu nazewnątrE, który następuje dopiero
po frwołnieiMU Wzmiankowanego przyrządu.

W odpowiedniej chwili lotnik pociąga
libkę 59 w celu wywołania zetknięcia się
Wałka 56 z ramieniem 54, którć obraca swo-
rzeń 48 i Wyprowadza zapadkę 49 z Wykro¬
ju 51 łuku 52 ramienia 41, które wówczas
odchyla się w swe zewnętrzne położenie
krańcowe, Przy dostatećtnem obniżeniu ślę
szybkości obrotu śmigła sprężyny 44 i 46
ściągną ramiona 41 w położenie Wewnętrz¬
na pOczem sprężyna 53 obróci sWorźeń 48,
przyczetA zapadka 49 Wejdzie w żłobek 51
i ponownie umocuje dźwignie w ich poło¬
żeniach Wewnętrznych^

Ufządztoie do przekazywania rUchu
obrotowego dźwigni korbowych 33 tulejom
21 jest zaopatrzone w jak najmniejszą
ilość ozęści mechanicznych i działa z bar¬
dzo mał&m tafciem* Dźwignie te są okadzo¬
ne w łożyskach kulkowych 61. Przyleganie
krążka 38 do podłużnego Wykroju 37 za*
pobiega zacinaniu się korb w tulejach pod¬
czas ruchów tych częsoL

Urządzenie mniejsze, proste zarówno
pod Względem fcwej bodowy jak i w dzia¬
łaniu, umożliwia Szybkie nastawianie śmig
w oba położenia graniczne.

Oczywiście, że wynalazek nie ogranicza
się do tej postaci Wykonania, jaka została
opisana i przedstawiona Ha rysunku, lecz
umożliwia rozmaite zmiany * pozostające W
jego ramach.

Zastrzeżenia pa tentowi.

1. Śmigło o zmiennym skoku, w którem
skok Zmienia się samoczynnie w granicach
między zgóry określoną wartością naj¬
mniejszą a zgóry określoną wartością naj¬
większą w zależności od szybkości obrotu
śmigła, znamienni tern, że jest zaopatrzo¬
ne w dające się zwalniać urządzenie za¬
padkowe (48, 49, 51), samoczynnie włą¬
czające się i utrzymujące śmigi w poło¬
żeniu, odpotwiadającem najmniejszej war¬
tości ich skoku, dopóki nie zajdzie potrze¬
by zmiany tego skoku do Wartości naj¬
większej.

2. Śmigło według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że posiada urządzenie odśrodko¬
we (41, 42, 43, 44> 46), które zmienia skok
śmig od wartości najmniejszej do wartości
największej, gdy śmigło obraca się jeszcze
z szybkością znacznie niższą od normal¬
nej.

3. Śmigło według Zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tern, że mechanizm, przytrzymują¬
cy śmigi, Stanowi uruchomiane ręcznie u-
rządzenie zapadkowe (48, 49, 51), ftasta*
^iane przez pilota z jego kabiny i współ¬
działające z urządzeniem odśrodkowem
(41—44), uskuteczniającym zmiany skoku
śmig.

4. Śmigło według zastrz* 1 i 3, Zna¬
mienne tem, że posiada sprężynę (53),
która zmusza zapadkę (48, 49) do połącze¬
nia się z jednem z ramiom (41) narządów
ciężarkowych urządzenia odśrodkowego,
gdy te narządy zajmą skrajne położenie
wewnętrzne.

5. Śmigło według zastrz. 4, znamien¬
ne tern, że zapadkę etanowi SworZeń (48)t
osadzony w piaścit (11), którego jeden bok
posiada ścięty koniec, sięgający w Wykrój
(51), utworzony w łukowatej części (52)
ramienia narządu ciężarkowego.

6. Śmigło według zastrz. 4 i 5, żna-
miesme tern, że sprężyna (53)> uruchomia¬
jąca zapadkę, jest Owinięta Ha końcu
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sworznia (48) przeciwiegłyttt d<> jego koń¬
ca, stanowiącego zapadkę (49), i usiłuje
obracać ten sworzeń w celu wciśnięcia
wzmiankowanej zapadki w wykrój (51) ra¬
mienia ciężarkowego (52), gdy ramię to
zajmie skrajne położenie wewnętrzne.

7. Śmigło według zastrz. 6, znamienne
tern, że koniec sworznia (48), przeciwległy
do jego końca tworzącego zapadkę (49),
posiada ramię (54), które współdziała z
wałkiem (56), osadzonym na ramieniu kor-
bowem (57), uruchomianem przez lotnika
dla wyłączania zapadki.

8. Śmigło według zastrz. 1 — 7, zna-
miene tern, że urządzenie odśrodkowe do
zmiany skoku śmig stanowią połączone ze
sobą ramiona ciężarkowe (41), podlegają¬
ce działaniu sprężyn (44, 46), które są u-
mieszczone pomiędzy temi ramionami i
dają się regulować.

9. Śmigło według zastrz. 8f znamienne
tern, że sprężyny (44, 46) są umieszczone
pomiędzy ramionami ciężarkowemi (41) i
środkiem cięgieł, łączących te ramiona.

10. Śmigło według zastrz. 8, znamien¬
ne tern, że zaopatrzone jest w narząd za¬
trzymujący (47), współdziałający bezpo¬
średnio z ramieniem ciężarkowem urządze¬
nia odśrodkowego w celu ograniczania je¬
go ruchu nazewnątrz przy ustalaniu poło¬

żenia śmig, odpowiadającego największe¬
mu skokowi.

11. Śmigło według zastrz. 10, zna¬
mienne tern, że ten sam narząd zatrzymu¬
jący (47) ogranicza ruch dośrodkowy tych
ramion.

12. Śmigło według zastrz. 8, znamien¬
ne tern, że ramiona ciężarkowe (41) są po¬
łączone z wałami (33), osadzonemi w jego
piaście (12) i zaopatrzonemi w korby (34),
których czopy (36) wchodzą w odpowied¬
nie podłużne wycięcia (37) w tulejach (21),
otaczających podstawy śmig.

13. Śmigło według zastrz. 12, znamien¬
ne tern, że czop (36) każdej korby jest za¬
opatrzony w krążek (38), który ściśle wcho¬
dzi w wycięcie (37) odpowiedniej tulei
(21) i daje się w niem swobodnie obracać
oraz przesuwać wzdłuż czopa (36) w celu
umożliwienia ruchu kątowego korby.

14. Śmigło według zastrz. 13, zna¬
mienne tern, że obwodowa powierzchnia
krążka (38), osadzonego na czopie korby,
oraz wycięcia (37) posiadają kształt ku¬
listy.
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Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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